TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO

E DO SISTEMA DE EXECUÇÃO E

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DO ESTADO DO PARÁ

Endereço: Rua Tomázia Perdigão, 226, Cidade Velha, Belém/PA, Anexo IV, Poder Judiciário, CEP. 66.020-280.

Fone: (91) 3205-2880. E-mail: gmf.tjpa@tjpa.jus.br

OFÍCIO CIRC Nº. 063/2024/GMF/TJPA

Belém, 06 de novembro de 2024.

A Sua Excelência o(a) Sr (a). Juiz(a) de Direito

com competência em matéria criminal.

Assunto: Programa Fazendo Justiça.

Senhor Juiz,

Na condição de Juiz Coordenador do Grupo de Monitoramento e Fiscalização

do Sistema Carcerário e do Sistema de Execução de Medidas Socioeducativas do Estado do

Pará (GMF/TJPA), valho-me do presente para compartilhar que desde 2019, o PNUD, por

meio do programa fazendo justiça, dá apoio técnico ao CNJ na construção de normativas para

qualificar o sistema penal e o sistema socioeducativo.

O programa Fazendo Justiça desenvolve suas ações a partir de referências

normativas e técnicas que partem da legislação e da jurisprudência nacional, assim como de

tratativas internacionais que têm o Brasil como signatário.

Colocamo-nos a disposição para eventuais dúvidas, que poderão ser

encaminhadas ao GMF/TJPA, via e-mail (gmf.tjpa@tjpa.jus.br).

Atenciosamente,

                                                   CAIO MARCO BERARDO

                                                Juiz Coordenador do GMF/TJPA

mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br
mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br